
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario

Resolución

Número: 

Referencia: Aprueba 77 Convenios de Adhesión de municipios a la implementación del Documento
Único de Traslado (
DUT) modalidad autogestión (EX-2020-24562071-GDEBA-DSTAMDAGP)

 
VISTO el expediente electrónico N° EX-2020-24562071-GDEBA-DSTAMDAGP, mediante

el cual tramita la aprobación de Convenios de Adhesión para la implementación del Documento Único de
Traslado (DUT) y la modalidad de autogestión en su expedición celebrados con diferentes municipios de la
provincia de Buenos Aires, el Decreto-Ley N° 10.081/83, las Leyes N° 10.891 y Nº 15.164, y la RESOL-2019-
153-GDEBA-MAGP, y

 

CONSIDERANDO:

Que la Constitución de la provincia Buenos Aires establece que es deber del Estado
asegurar las políticas necesarias para mantener su capacidad productiva con el propósito de lograr un
sostenido desarrollo económico y social que propenda a una mejor calidad de vida a la población;

Que la Ley N° 15.164 establece que es función de los Ministros Secretarios, desarrollar
las acciones necesarias para el cumplimiento de los objetivos del Gobierno de la provincia de Buenos Aires;

Que en tal sentido, la citada Ley prevé en su artículo 22 que corresponde al Ministro de
Desarrollo Agrario asistir al Gobernador en todo lo inherente a las materias de su competencia, y en particular
entender en la promoción, producción y calidad agropecuaria y en la promoción de las actividades pesquera,
forestal, frutícola, hortícola y cualquier otra materia afín, y coordinar la promoción y el fomento de las
actividades cooperativas agropecuarias en el territorio bonaerense;

Que el Decreto-Ley Nº 10.081/83 dispone en su artículo 170 que solo la guía de tránsito
autorizará para transitar con ganado o con cueros de primera adquisición, de un partido a otro de la provincia
o de ésta a otra provincia, así como también estipula en sus artículos siguientes las características de la guía
mencionada;

Que la Ley Nº 10.891 en su artículo 24 establece la implementación de la Guía Única de



Traslado de Ganado en todo el territorio de la provincia de Buenos Aires, resultando el Ministerio de Desarrollo
Agrario la autoridad de aplicación;

Que el Convenio Marco suscrito entre el entonces Ministerio de Agroindustria de la
provincia de Buenos Aires, actual Ministerio de Desarrollo Agrario, la Secretaría de Gobierno de Agroindustria
del Ministerio de Producción y Trabajo de la Nación y el Servicio Nacional de Sanidad y Calidad
Agroalimentaria (SENASA) aprobado por RESOL-2019-153-GDEBA-MAGP, establece la asistencia entre las
partes a los fines de generar un único documento en la modalidad de autogestión a partir del desarrollo de un
“web service” que permita el intercambio de información en materia de control, propiedad y sanitaria;

Que, asimismo, se acordó llevar adelante las gestiones y acciones tendientes a la
implementación de la Documentación Única de Traslado (DUT) en la modalidad de autogestión como
instrumento único de tránsito de ganado de un partido a otro de la provincia de Buenos Aires o de esta
provincia a otra;

Que la implementación del DUT tiene como finalidad la adopción de medidas que
propendan a la sanidad, a la seguridad y a la rápida comercialización de semovientes;

Que su aplicación permite la unificación de criterios, abreviando trámites administrativos e
intensificando controles de sanidad y propiedad del ganado mayor o menor que se traslade en el territorio de la
provincia de Buenos Aires;

Que a tales fines, resulta necesaria la celebración de convenios entre este Ministerio y los
municipios de la provincia de Buenos Aires, a los fines de adherir a la modalidad de autogestión en la
expedición del DUT;

Que en atención a lo expuesto, se suscribieron Convenios de Adhesión para la
implementación del DUT de ganado y la modalidad de autogestión en su expedición con los municipios de:
Adolfo Alsina, Adolfo Gonzales Chaves, Alberti, Ayacucho, Azul, Bahía Blanca, Balcarce, Benito Juárez,
Bolívar, Bragado, Brandsen, Carlos Casares, Carlos Tejedor, Carmen de Areco, Chacabuco, Chascomús,
Chivilcoy, Colón, Coronel Dorrego, Coronel Pringles, Coronel Rosales, Coronel Suárez, Daireaux, Dolores,
Escobar, Exaltación de la Cruz, Florentino Ameghino, General Belgrano, General Lavalle, General Las Heras,
General Pueyrredón, General Madariaga, General Paz, General Rodríguez, General Viamonte, Hipólito
Yrigoyen, Junín, La Plata, Laprida, Las Flores, Lezama, Lincoln, Lobería, Luján, Magdalena, Mar Chiquita,
Marcos Paz, Mercedes, Monte, Monte Hermoso, Navarro, Necochea, 9 de Julio, Patagones, Pehuajó,
Pellegrini, Puán, Rauch, Rojas, Roque Pérez, Saavedra, Saladillo, Salliqueló, Salto, San Andrés de Giles, San
Antonio de Areco, San Cayetano, San Nicolás, Suipacha, Tandil, Tapalqué, Tornquist, Trenque Lauquen, Tres
Arroyos, Tres Lomas, 25 de Mayo y Villarino;

Que los mencionados convenios han sido suscriptos entre 2018 y 2020, resultando
necesaria su aprobación;

Que ha tomado intervención la Subsecretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
impulsando la presente gestión;

Que ha tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 22
de la Ley N° 15.164;

Por ello,

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES

QUE LE CONFIERE EL DECRETO 272/17 E Y MODIFICATORIOS

EL MINISTRO DE DESARROLLO AGRARIO

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE



 

ARTÍCULO 1°. Aprobar los Convenios de Adhesión para la implementación del Documento Único de Traslado
(DUT) y su modalidad de autogestión en la provincia de Buenos Aires firmados con los municipios de Adolfo
Alsina, Adolfo Gonzales Chaves, Alberti, Ayacucho, Azul, Bahía Blanca, Balcarce, Benito Juárez, Bolívar,
Bragado, Brandsen, Carlos Casares, Carlos Tejedor, Carmen de Areco, Chacabuco, Chascomús, Chivilcoy,
Colón, Coronel Dorrego, Coronel Pringles, Coronel Rosales, Coronel Suárez, Daireaux, Dolores, Escobar,
Exaltación de la Cruz, Florentino Ameghino, General Belgrano, General Lavalle, General Las Heras, General
Pueyrredón, General Madariaga, General Paz, General Rodríguez, General Viamonte, Hipólito Yrigoyen, Junín,
La Plata, Laprida, Las Flores, Lezama, Lincoln, Lobería, Luján, Magdalena, Mar Chiquita, Marcos Paz,
Mercedes, Monte, Monte Hermoso, Navarro, Necochea, 9 de Julio, Patagones, Pehuajó, Pellegrini, Puán,
Rauch, Rojas, Roque Pérez, Saavedra, Saladillo, Salliqueló, Salto, San Andrés de Giles, San Antonio de
Areco, San Cayetano, San Nicolás, Suipacha, Tandil, Tapalqué, Tornquist, Trenque Lauquen, Tres Arroyos,
Tres Lomas, 25 de Mayo y Villarino, los cuales respectivamente como Anexo I (CONVE-2021-18924287-
GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo II (CONVE-2021-18924262-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo III (CONVE-
2021-03883634-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo IV (CONVE-2021-18924231-GDEBA-SSAGYPMDAGP),
Anexo V (CONVE-2021-18924197-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo VI (CONVE-2021-18924157-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo VII (CONVE-2021-18924135-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo VIII (CONVE-2021-
18924108-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo IX (CONVE-2021-03883661-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo
X (CONVE-2021-03966734-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XI (CONVE-2021-05030116-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo XII (CONVE-2021-18915347-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XIII (CONVE-2021-
18915308-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XIV (CONVE-2021-18915265-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo
XV (CONVE-2021-18915213-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XVI (CONVE-2021-18915149-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo XVII (CONVE-2021-18915100-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XVIII (CONVE-
2021-18915044-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XIX (CONVE-2021-03883593-GDEBA-SSAGYPMDAGP),
Anexo XX (CONVE-2021-18914987-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXI (CONVE-2021-07214063-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo XXII (CONVE-2021-18915541-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXIII (CONVE-
2021-18914932-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXIV (CONVE-2021-18914879-GDEBA-SSAGYPMDAGP),
Anexo XXV (CONVE-2021-18914829-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXVI (CONVE-2021-18914794-
GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXVII (CONVE-2021-05030022-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXVIII
(CONVE-2021-18914753-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXIX (CONVE-2021-18914608-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo XXX (CONVE-2021-18914377-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXXI (CONVE-
2021-18914503-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXXII (CONVE-2021-18914569-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo XXXIII (CONVE-2021-18914537-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXXIV
(CONVE-2021-18914466-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXXV (CONVE-2021-18914427-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo XXXVI (CONVE-2021-05029866-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXXVII
(CONVE-2021-03883494-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XXXVIII (CONVE-2021-18914275-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo XXXIX (CONVE-2021-18914246-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XL (CONVE-
2021-05026736-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XLI (CONVE-2021-03883436-GDEBA-SSAGYPMDAGP),
Anexo XLII (CONVE-2021-18914207-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XLIII (CONVE-2021-18912887-
GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XLIV (CONVE-2021-18912817-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XLV
(CONVE-2021-18912787-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XLVI (CONVE-2021-18912696-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo XLVII (CONVE-2021-03966750-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XLVIII (CONVE-
2021-18912617-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo XLIX (CONVE-2021-18912567-GDEBA-SSAGYPMDAGP),
Anexo L (CONVE-2021-18912533-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LI (CONVE-2021-18912476-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo LII (CONVE-2021-03966760-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LIII (CONVE-2021-
03966775-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LIV (CONVE-2021-18910860-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo
LV (CONVE-2021-18912273-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LVI (CONVE-2021-03966787-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo LVII (CONVE-2021-18912227-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LVIII (CONVE-
2021-18912191-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LIX (CONVE-2021-18912145-GDEBA-SSAGYPMDAGP),
Anexo LX (CONVE-2021-18912108-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXI (CONVE-2021-18912075-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo LXII (CONVE-2021-18912032-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXIII (CONVE-
2021-18911992-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXIV (CONVE-2021-18911963-GDEBA-SSAGYPMDAGP),
Anexo LXV (CONVE-2021-18911886-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXVI (CONVE-2021-18911854-
GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXVII (CONVE-2021-18911790-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXVIII
(CONVE-2021-18911738-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXIX (CONVE-2021-18911661-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo LXX (CONVE-2021-18911557-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXXI (CONVE-
2021-18911460-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXXII (CONVE-2021-18911400-GDEBA-
SSAGYPMDAGP), Anexo LXXIII (CONVE-2021-18911301-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXXIV (CONVE-
2021-18911215-GDEBA-SSAGYPMDAGP), Anexo LXXV (CONVE-2021-18911025-GDEBA-



SSAGYPMDAGP), Anexo LXXVI (CONVE-2021-18924310-GDEBA-SSAGYPMDAGP) y Anexo LXXVII
(CONVE-2021-18910953-GDEBA-SSAGYPMDAGP), pasan a formar parte integrante de la presente
resolución.

 

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINDMA. Cumplido, archivar.


	fecha: Sábado 14 de Agosto de 2021
	numero_documento: RESO-2021-145-GDEBA-MDAGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2021-08-14T10:30:05-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Javier Leonel Rodríguez
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Desarrollo Agrario
		2021-08-14T10:30:16-0300
	GDE BUENOS AIRES




